Приложение
к решению Совета народных депутатов

муниципального образования город
Вязники Вязниковский район

от 28.01.2025 № 308

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ВЯЗНИКИ
ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е НИЕ

(ПРОЕКТ)
____________   № _______

О внесении изменений в Устав
муниципального образования город
Вязники

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Владимирской области от 14.11.2014 № 120-ОЗ
«О порядке формирования представительных органов муниципальных районов
Владимирской области и порядке избрания глав муниципальных образований
Владимирской области», статьёй 24 Устава муниципального образования город
Вязники Совет народных депутатов муниципального образования город
Вязники Вязниковского района р е ш и л :

1. Внести в Устав муниципального образования город Вязники
следующие изменения:

1) наименование Устава муниципального образования город Вязники
изложить в следующей редакции:
       «Устав муниципального образования городское поселение город Вязники
Вязниковского муниципального района Владимирской области.».
           2) Часть 1 статьи 1 дополнить абзацем следующего содержания:
      «В официальных символах муниципального образования, наименованиях
органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц
местного самоуправления, а также в других случаях может использоваться
сокращенная форма наименования муниципального образования наравне с
наименованием данного муниципального образования.»;

3) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 42 следующего содержания:
«42) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003
№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2

4) в пункте 3 части 7 статьи 9 слова «главой местной администрации,»
заменить словами «главой Вязниковского района»;

5) в абзаце третьем части 8 статьи 9  слова «главой местной
администрации,», «главы местной администрации.» заменить словами «главой
Вязниковского района,», «главы Вязниковского района.»;

6) в абзаце втором части 9 статьи 9  слова «избирательной комиссией, на
которую возложены полномочия избирательной комиссии в соответствии
с Законом Владимирской области от 13.02.2003 № 10-ОЗ «Избирательный
кодекс Владимирской области» (далее - соответствующая избирательная
комиссия),» заменить словами «соответствующей комиссией референдума,»,
слова «исполнительным органом государственной власти Владимирской
области» заменить словами «исполнительным органом Владимирской
области»;

7) статью 12 изложить в следующей редакции:
«Статья 12. Голосование по вопросам изменения границ, преобразования

муниципального образования
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», в целях получения согласия населения при изменении
границ муниципального образования, преобразовании муниципального
образования проводится голосование по вопросам изменения границ
муниципального образования, преобразования муниципального образования.

2. Голосование по вопросам изменения границ муниципального
образования, преобразования муниципального образования проводится на всей
территории муниципального образования или на части его территории в
соответствии с частями 2 и 3 статьи 12 и частью 5 статьи 13 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».

3. Голосование по вопросам изменения границ муниципального
образования, преобразования муниципального образования назначается
Советом народных депутатов муниципального образования и проводится в
порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии
с ним законом Владимирской области для проведения местного референдума,
с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации». При этом положения федерального закона, закона
субъекта Российской Федерации, запрещающие проведение агитации
государственными органами, органами местного самоуправления, лицами,
замещающими государственные или муниципальные должности, а также
положения, определяющие юридическую силу решения, принятого на
референдуме, не применяются.

4. Голосование по вопросам изменения границ муниципального
образования, преобразования муниципального образования считается
состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей
муниципального образования или части муниципального образования,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480809&dst=100101
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480809&dst=100102
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480809&dst=100110
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480809
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476456&dst=100729
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476456&dst=101128

3

обладающих избирательным правом. Согласие населения на изменение границ
муниципального образования, преобразование муниципального образования
считается полученным, если за указанные изменение, преобразование
проголосовало более половины принявших участие в голосовании жителей
муниципального образования или части муниципального образования.

5. Итоги голосования по вопросам изменения границ муниципального
образования, преобразования муниципального образования и принятые
решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;

8) в абзаце первом части 2 статьи 16 слова «или главы местной
администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта.»,
заменить словами «или главы Вязниковского района.»;

9) в абзаце втором части 2 статьи 16 слова «или главы местной
администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта,»
заменить словами «или главы Вязниковского района»;

10) пункт15 части 2 статьи 24 признать утратившим силу;
11) пункт 16 части 2 статьи 24 признать утратившим силу;
12) часть 4 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«4. Совет народных депутатов муниципального образования заслушивает

ежегодные отчеты Главы муниципального образования, главы Вязниковского
района о результатах их деятельности, деятельности местной администрации
Вязниковского района и иных подведомственных Главе муниципального
образования органов местного самоуправления, в том числе о решении
вопросов, поставленных Советом народных депутатов муниципального
образования.»;

13) часть 5 статьи 24 признать утратившим силу;
14) в абзаце втором части 10 статьи 27 слова «(руководителя высшего

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской
Федерации)» исключить;

15) в части 11 статьи 27 слова «(руководителя высшего исполнительного
органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

16) в части 12 статьи 27 слова «(руководитель высшего исполнительного
органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

17) в части 14 статьи 27 статьи слова «органов исполнительной власти
субъекта Российской Федерации» заменить словами «исполнительных органов
Владимирской области»;

18) в пункте 5 части 2 статьи 30.1 слова «местной администрацией,»
заменить словами «местной администрации Вязниковского района»;

19) часть 2 статьи 30.1 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки

эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;
20) в части 16 статьи 30.1 слова «(руководителя высшего

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской
Федерации)» исключить;

4

21) часть 1 статьи 33 дополнить пунктом 66 следующего содержания:
«66) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2023
№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

22) часть 5 статьи 39 признать утратившей силу;
23) в части 1 статьи 40 слова «главой местной администрации

Вязниковского района,» заменить словами «главой Вязниковского района,»;
24) в части 2 статьи 40 слова «главы местной администрации

Вязниковского района» заменить словами «главы Вязниковского района»;
25) часть 3 статьи 41 слова «главы местной администрации,

осуществляемых на основе контракта» заменить словами «главы Вязниковского
района»;

26) часть 5 статьи 49 дополнить абзацем следующего содержания:
«5. Органы местного самоуправления ведут реестры муниципального

имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»;

27) дополнить статью 49 частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства,
находящихся в муниципальной собственности, системообразующей
территориальной сетевой организации или территориальной сетевой
организации, действующих в границах Владимирской области, в случаях,
порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской
Федерации об электроэнергетике.».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Владимирской области для государственной
регистрации изменений в Устав муниципального образования город Вязники в
порядке, установленном федеральным законом.

3. Решение после государственной регистрации в Управлении
Министерства юстиции Российской Федерации по Владимирской области
направить для официального опубликования в газету «Маяк».

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования, за
исключением положений подпунктов 4, 5, 8, 9, 12, 23, 24, 25 пункта 1
настоящего решения, для которых настоящим решением установлен иной срок
вступления их в силу.

5. Подпункты 4, 5, 8, 9, 12, 23, 24, 25 пункта 1 настоящего решения
вступают в силу после истечения срока полномочий главы Вязниковского
района, избранного до дня вступления в силу Закона Владимирской области от
26.04.2024 № 32-ОЗ «О внесении изменения в статью 3 Закона Владимирской
области «О порядке формирования представительных органов муниципальных
районов Владимирской области и порядке избрания глав муниципальных
образований Владимирской области».

Глава муниципального образования,
Председатель Совета народных депутатов                      С.В. Поботкин

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463827&dst=100011